ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO 10 /2023

Egrégio Plenário,

APROVADO POR UNANIMIDADE Sala das Sessões, em 4/02/20123

South Marin

A presente propositura tem por objetivo, alicercado em nossas atribuições constitucionais e regimentais, manifestar-se, por intermédio desta <u>MOÇÃO DE</u> <u>APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES</u> à Ricardo José Muramoto, pela promoção ao cargo de chefia da equipe de segurança/escolta do Secretário Estadual de Segurança Pública.

Considerando, que Ricardo é Capitão de Polícia, 47 anos, casado com a senhora Natália Salaroli Rugai Muramoto e pai de Rafaela Rugai Muramoto, morador de Mogi das Cruzes há 41 anos;

Considerando, que está na atividade policial desde o ano 2000, quando ingressou como soldado na Polícia Militar do Estado de São Paulo;

Considerando, em 2002, prestou o vestibular da FUVEST, para a carreira de Oficial da Polícia Militar (um dos cursos mais concorridos da FUVEST), sendo aprovado para iniciar o Curso de Formação de Oficiais na tradicional Academia do Barro Branco;

Considerando, que após 4 anos de estudos em carga horária integral e sistema de internato, formou-se Aspirante a Oficial em 2006, sendo promovido em 2007 a 2° Tenente, depois em 2010 foi promovido a 1° Tenente e em 2018 promovido a Capitão;

Considerando, que durante a carreira foi Comandante de Pelotão, Comandante de Companhia, Chefe da Inteligência das Agências do Comando Sudeste e Professor de Direito Penal e Defesa Pessoal na Escola Superior de

Soldados;

Jan



CA CAL

ESTADO DE SÃO PAULO

Considerando, que atualmente, a convite do Secretário de Estado da Segurança Pública, Guilherme Derrite, ocupa o cargo na chefia da equipe de segurança/escolta da referida autoridade;

Considerando, que o convite em muito prestigia a comunidade mogiana pela nobre carreira do cidadão mogiano, que foi escolhido, para a função acima mencionada, dentre os 1.500 capitães que compõem o quadro no Estado de São Paulo:

Considerando, que o reconhecimento profissional do Sr. Ricardo José Muramoto, cidadão mogiano, agracia nossa comunidade como referência na área de segurança pública.

Assim, diante de todo o exposto, observado o capítulo V, do Regimento Interno deste Poder Legislativo e ouvido o Douto Plenário,

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES.

APLAUDE E CONGRATULA o Sr. RICARDO JOSÉ MURAMOTO pelo seu trilhamento na carreira policial através da Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo, com recente promoção ao cargo de chefia da equipe de segurança/escolta do Secretário Estadual de Segurança Pública.

Requeiro ainda que seja confeccionado um diploma com dizeres alusivos aos aplausos e dado ciência ao congratulado.

Plenário Vereador Dr. Luiz Beraldo de Miranda, 6 de fevereiro de 2023.

Maria Luiza Fernandes

Vereadora – SD